UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND  Lai Châu, ngày      tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức lại Ban Quản lý bảo trì công trình đường bộ thành

Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh Lai Châu

thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Lai Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung quản lý chất lượng thi công xây dựng và bảo

trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ

quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 06/2007/TT-BGTVT-BNV ngày 17/5/2007

của Bộ Giao thông vận tải và Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xếp hạng các đơn vị

sự nghiệp, dịch vụ công lập thuộc ngành giao thông vận tải;

Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT ngày 07/6/2018 của Bộ Giao

thông vận tải quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì công trình

đường bộ; Thông tư số 41/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ Giao thông

vận tải sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT ngày

07/6/2018;

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ Giao

thông vận tải quy định về phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai trong

lĩnh vực đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 04/2019/TT-BGTVT ngày 23/01/2019 của Bộ Giao

thông vận tải quy định về tuần đường, tuần kiểm để bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 12/2021/TT-BGTVT ngày 18/6/2021 của Bộ Giao

thông vận tải quy định tiêu chí cụ thể phân loại, điều kiện thành lập, sáp nhập,

hợp nhất, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành lĩnh vực giao

thông vận tải;

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30/7/2021 của Bộ Giao

thông vận tải hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan

chuyên môn về giao thông vận tải thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông báo số 334-TB/TU ngày 21/3/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về công tác tổ chức bộ máy;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 382/TTr-SNV ngày

01/4/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tổ chức lại Ban Quản lý bảo trì công trình đường bộ thành Ban

Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh Lai Châu thuộc Sở Giao

thông vận tải tỉnh Lai Châu.

1. Vị trí, chức năng

Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh Lai Châu là

đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên, trực thuộc Sở Giao

thông vận tải tỉnh Lai Châu; có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng

để hoạt động theo quy định của pháp luật; chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp và

toàn diện của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lai Châu.

Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh Lai Châu có

chức năng giúp Sở Giao thông vận tải tỉnh Lai Châu quản lý, bảo trì kết cấu hạ

tầng giao thông; quản lý dự án, công trình bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông

được giao quản lý. Quản lý điều hành các dự án thuộc các nguồn vốn khác do

Sở Giao thông vận tải Lai Châu được giao làm chủ đầu tư. Thực hiện cung cấp

các dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao

thông khi có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Thông tư số

37/2018/TT-BGTVT ngày 07/6/2018 của Bộ Giao thông vận tải quy định về

quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì công trình đường bộ; Thông tư số

41/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ Giao thông vận tải sửa đổi bổ

sung một số điều của Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT ngày 07/6/2018; Thông

tư số 04/2019/TT-BGTVT ngày 23/01/2019 của Bộ Giao thông vận tải quy định

về tuần đường, tuần kiểm để bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các

văn bản pháp luật liên quan.

3. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc

a) Cơ cấu tổ chức gồm: Giám đốc, không quá 03 Phó Giám đốc, viên

chức làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ và phục vụ, lái xe.

b) Số lượng người làm việc: 20 người được UBND tỉnh phê duyệt trong

tổng số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi

thường xuyên. Đối với phục vụ, lái xe do Ban tự hợp đồng (không nằm trong số

người làm việc được UBND tỉnh giao).

4. Phương án sắp xếp nhân sự

- Về lãnh đạo: Chuyển số công chức lãnh đạo đang kiêm nhiệm tại Ban hoặc

điều động công chức, viên chức từ các tổ chức, đơn vị thuộc Sở Giao thông vận tải

để thực hiện nhiệm vụ chuyên trách tại Ban đảm bảo phù hợp với danh mục vị trí

việc làm đã được phê duyệt và đáp ứng tiêu chuẩn, số lượng theo quy định.

- Về viên chức làm công tác chuyên môn: Trên cơ sở vị trí việc làm, rà

soát tiêu chuẩn, điều kiện phù hợp với yêu cầu chuyên môn đào tạo, tổ chức

tuyển dụng và ký kết hợp đồng làm việc theo quy định.

5. Xếp hạng: Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh

Lai Châu sau khi tổ chức lại trước mắt xếp hạng V; đồng thời rà soát các tiêu chí

xếp hạng tham mưu thực hiện xếp hạng theo quy định.

6. Xử lý tài chính, tài sản

Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh Lai Châu

tiếp tục quản lý, sử dụng tài chính, tài sản hiện có của Ban Quản lý bảo trì công

trình đường bộ.

7. Cơ sở vật chất, trang thiết bị

Trước mắt sau khi tổ chức lại, Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ

tầng giao thông tỉnh Lai Châu tiếp tục quản lý, sử dụng trụ sở, cơ sở vật chất,

trang thiết bị hiện có tại tầng 7, nhà F Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh.

8. Cơ chế tài chính

Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh Lai Châu là

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên hoạt động theo quy định

tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định về cơ

chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giao thông vận tải thực hiện sắp xếp, bố trí nhân sự phù hợp với vị

trí việc làm sau tổ chức lại và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quy định cụ thể

chức năng, nhiệm vụ, xếp hạng Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng

giao thông tỉnh Lai Châu theo quy định.

2. Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh Lai Châu

xây dựng Đề án vị trí việc làm, kế hoạch số lượng người làm việc theo đúng quy

định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và bãi bỏ Điều 1 Quyết

định số 227/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh về thành lập và đổi tên

các tổ chức thuộc Sở Giao thông vận tải.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Giao thông vận

tải, Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, Th2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2022-04-19T07:21:43+0700
	Giàng A Tính

		2022-04-19T14:29:56+0700

		2022-04-19T14:29:56+0700

		2022-04-19T14:29:56+0700

		2022-04-19T14:29:56+0700